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تحلیل

واکسیناســیون کمتــر از ۰.۲ درصــد از جمعیت 
نزدیــک بــه ۸۵ میلیونــی ایران با گذشــت بیش از 
۵۰ روز از واکسیناســیون کووید۱۹ در کشور حکایت 
از کوتاهــی در پرداخت جدی تر به معضلی دارد که 
بیــش از یک ســال عرصه های گوناگــون اقتصادی، 
اجتماعی و بهداشــت و درمان کشــور را تحت تأثیر 
منفــی خود قرار داده اســت. وقتی آمــار نزدیک به 
۹۰۰هزار دوز واکســن کووید ۱۹ واردشده به کشور را 
در کنار تزریق حدود ۱۶۲ هزار دوزی از واکسن کرونا 
تا روزهای اخیر در کنار هم قرار می دهیم، بی تدبیری 
و مدیریت نادرســت در «توزیع و تزریق» واکســن را 
نیز باید به کوتاهی در «تأمین» واکســن کرونای مورد 
نیاز کشــوری افزود. «نمایش» واکسیناسیون برخی 
پاکبانان عزیز، رانندگان تاکسی و کارکنان آرامستان ها 
درحالی کــه تاکنون حــدود ۸۰ درصــد و نه تمامی 
کادر درمان بیماران کرونایی واکســینه شده اند، خود 
حکایتی دیگر از جنس حکایت هایی اســت که با آن 

ناآشنا نیستیم.
آری! بــا درنظرگفتــن آمارهای اعلامــی درباره 
واکســن های کووید۱۹ واردشده به کشــور تاکنون و 
نیاز به دو دوز واکســن بــرای واکسیناســیون کامل 
هــر فــرد، راه درازی تا واکسیناســیون کادر درمان و 
ســایر کارکنان سلامت، افراد ســاکن آسایشگاه های 
جانبازان، معلولان و ســالمندان که افراد مشــمول 
«فاز یک» واکسیناســیون کووید کشوری با جمعیتی 
حدودا یک میلیون و ۳۰۰ هزارنفری اســت، در پیش 
اســت و گام های برداشته شــده تاکنون بــا توجه به 
کمبود واکســن و کندی روند واکسیناسیون همگانی 

پاسخ گوی نیاز کشور و شایسته این سرزمین نیست.

با توجه به تصمیم پرابهام مقام های عالی وزارت 
بهداشــت به منظور عدم ورود واکسن های تأییدشده 
و مــورد اقبــال «جهانی» و انتخاب هــای محدودتر 
پیــش رو، به مرور مواردی درخصوص واکســن های 
تأییدشــده در حــال ســاخت در ایــران و برخــی 

پرسش های مرتبط با واکسیناسیون کرونا بپردازیم.
۱- تاکنــون چهــار واکســن دو دوزی به منظــور 
واکسیناســیون کوویــد۱۹ در ایــران مجــوز مصرف 
اســپوتنیک وی  واکســن های  گرفته اند؛  اضطــراری 
روســیه، آکسفورد- آســترازنکا انگلســتان  و  سوئد، 
Bharat Biotech هند و ســینوفارم چیــن. با وجود 
انتشــار داده های فاز سوم واکســن شرکت گامالیا در 
نشــریه معتبر Lancet و ســفارش بیش از ۳۹ کشور 
جهت خرید واکســن روســی، کارزار واکسیناســیون 
همگانی در برابر بیماری کووید۱۹ در کشــور سازنده 
واکســن به  دلیــل عدم اعتمــاد عمومی بــه  کندی 

پیش می رود.
۲- آیــا توصیه به واکسیناســیون با واکســن های 
روســی/ چینی می کنید؟ آیا عــوارض طولانی مدت 
و تغییــرات ژنتیکــی به دنبــال تزریق واکســن های 
m-RNA قابل انتظار است؟ آیا حامل های ویروسی 
جهــت انتقال بخشــی از ژنوم ویــروس کرونا خود 
می توانــد عامل بیمــاری یا ایجاد تغییــرات ژنتیکی 

باشد؟
با توجه به تأیید «اضطراری» واکســن های کووید 
تا به این لحظه پاســخ های قطعی به پرســش های 
پیشــین حقیقتا دشــوار است. بشــخصه با توجه به 
زمینه پرریسک حرفه ای در مواجهه و درمان بیماران 
مبتلا به کووید ۱۹ و محدودیت های پیش گفته در امر 
تأمین واکســن های مورد تأیید جهانی، در نخســتین 
روز واکسیناسیون کشــوری دوز اول واکسن روسی و 
۲۱ روز بعد دوز دوم آن را بدون تجربه عوارض جدی 

دریافت کرده ام.
مســئله مهــم در واکسیناســیون کرونا مســئله 

«هزینــه به فایــده» تزریق واکســن اســت. تمامی 
واکســن های تأییدشده کنونی اثربخشــی نزدیک به 
صد درصدی در مقابل ابتلا به بیماری شدید و منجر 
به بستری کووید۱۹ نشان داده اند؛ واکسن های بر پایه 
m-RNA منجر به تغییــرات ژنتیکی در فرد میزبان 
نمی شــود؛ بســیار نامحتمل اســت که حامل های 
آدنوویروســی در بــدن تکثیــر شــوند و در مجموع 
عــوارض جــدی و منجر بــه بســتری در تزریق آن 

نادر است.
از ســوی دیگر، کنتــرل هرچه ســریع تر پاندمی 
کووید۱۹ با واکســن های مــورد تأیید در دســترس، 
مســئله ای اســت که بــه خــروج هرچه ســریع تر 
کشــورهای گوناگون و به دنبال آن جامعه بشری از 

این ابتلای شوم جهانی کمک می کند.
۳- واکســن های برکت که وارد فاز ۲ بالینی شده 
اســت، واکسن پاســتور که در حال آغاز آزمایش فاز 
سوم انســانی در ایران و کوباست و واکسن رازی که 
نتایج فاز اول انسانی آن اردیبهشت ۱۴۰۰ در دسترس 
خواهد بود، تلاش های شــایان ستایش دانشمندان و 
مدیریت بهداشــت و درمان کشور در امکان سریع تر 
و گســترده تر واکسیناســیون کرونا در ایران اســت. 
درخواســت جــدی اینجانــب از تیــم تحقیقاتی و 
مدیریتی تولید واکســن آن است که از اظهارنظرهای 
غیرمنطقی و شتاب زده درباره اثربخشی واکسن های 
تولید داخل -چنان که در خصوص واکسن برکت در 
مراحــل ابتدایی فاز یک بالینی شــاهد آن بوده ایم- 
پرهیــز کرده و با انجام تحقیقات روشــن و شــفاف، 
اعتماد عمومی را جهت پذیرش واکســن های تولید 

داخل بیشتر جلب کنند.
با درنظرگرفتن مطالب پیشین و با بررسی افق های 
پیش رو، به نظر می رســد ســال ۱۴۰۰ همچنان سال 
توصیه بــه حفظ فاصله گــذاری اجتماعی و رعایت 
بیشتر بهداشت فردی به منظور حفظ بیشتر سلامتی 

خود و دیگران از ویروس کووید۱۹ باشد.

 نکته هایی درباره نمایش «واکسیناسیون»

پرنده آبی

۳۷ســاله  مجــری  نامــداری»  «آزاده  مــرگ 
ممنوع الکارشــده، بحث های اخلاقــی دنباله داری را 
در شــبکه های اجتماعی در پی داشت. این چالش ها 
آنچنان بود که حتی خبر مهم امضای معاهده ایران 
و چین را کم رنگ کرد و بیشتر افراد درگیر مسئله مرگ 
او بودند. این بار دیگر فقط دل نوشــته ها و دعواهای 
مــردم در توییتر و اینســتاگرام نبــود؛ در مدت کمی 
اتاق های زیادی در شــبکه کلاب هاوس تشکیل شد و 
با داده های عجیبی همچون مرگ با حیوانات خانگی 
نظیر سوســمار، تمســاح و... یا حضــور در آفریقای 

جنوبی درباره آن گفت وگو شد. 
چالش بین مردم و ســلبریتی ها بر ســر اینکه چه 
کســی آن چنان عرصه را برای این دختر پرشروشــور 
تنــگ کرد که به مرگش منجر شــد، آغاز شــده بود. 
برخــی به دورویــی و ریاکاری و ابــزار تبلیغ  بودن او 
می پرداختند و عده ای دیگر معتقد بودند خدشــه بر 
حریم خصوصــی اش تاب و توانش را گرفت. عده ای 

از تأثیر او بر تشویق به حجاب نوشتند و عده ای دیگر 
از قربانی بودنش به همین دلیل. 

عــده ای معتقد بودنــد ســلبریتی ها آن موقع که 
می توانستند، تلاشــی برای بازگشت و همراهی با او 
نکرده اند و حالا مدعی حمایت از او هستند و عده ای 
دیگــر نقش صداوســیما در این فشــار هفت ســاله 
را پررنــگ می دانســتند و دایی او نقش ابررســانه ها 

را. این ابررســانه ها هم می توانســتند رسانه های 
فارســی زبان خــارج از کشــور باشــند و هم 

ترول های شــبکه های اجتماعی. همه این 
اظهارنظرهــا با این باور شــکل گرفت که 
او خودکشی کرده است نه اینکه با مرگ 

طبیعی مرده یا به قتل رسیده باشد.
 مــرگ «آزاده نامداری» ســؤالات 
زیــادی را در زمینه نقش مردم، نقش 
نقش  صداوســیما،  نقش  رســانه ها، 

سلبریتی ها و... به دنبال داشت.

چه کسانى در مرگ او نقش داشتند؟

رسانه

حتما خیلی از شــما هم ماننــد خیلی از ما، در 
این ۱۵ روزی که روزنامه ها و مجلات منتشر نشدند، 
یک جای خالی بزرگ را در جریان آزاد اطلاع رسانی 
و آگاهی بخشی احساس کردید؛ جای خالی ای که 
این همه رســانه مجازی و برخط هم نتوانست آن 
را پر کند و به تنهایی بار این همه رویداد کوچک و 
بزرگ را به دوش بکشــد. البته نمی خواهم بگویم 
روزنامه ها و مجلات همه چیزند، اما باید قبول کرد 
«بودنشــان» خیلی مؤثر اســت و «نبودنشان» به 

چشم می آید.
در تعطیــلات طولانــی ســال نو، اتفــاق ریز و 
درشــت کم نبود، برخــی مهم تر بودنــد و برخی 
خیلی مهم تر؛ اتفاق هایی که بدون  شــک «بودن» 
و «انتشــار» روزنامه ها و مجلات می توانســت در 
تحلیــل، تفســیر و واکاوی آنها مؤثر باشــد و روند 
کلی جریان رســانه ای کشــور را به سمت و سویی 
دیگر ببــرد. اینکه چرا با وجود تمــام ضرورت ها، 
هنوز هــم اراده ای برای انتشــار روزنامه ها بعد از 
چهار روز تعطیل رســمی نخست ســال نو وجود 
ندارد، بحثی مهم و قابل تأمل اســت که بی شــک 
شرح آن در این یادداشت نمی گنجد اما رویدادهای 
نوروز ۱۴۰۰ به ویژه امضای سند راهبردی همکاری 
۲۵ساله ایران و چین و خلأ رسانه ای حول و حوش 
آن، بــار دیگر نشــان داد بخــش زیــادی از توان 
حرفه ای ســپهر رســانه ای ایــران، در روزنامه ها و 

مجلات تجمیع شده اســت و هیچ فضای مجازی 
و کانــال و گروهــی نمی تواند جــای آن را بگیرد. 
تمــام اتفاق ها و رویدادهای نوروز ۱۴۰۰ و از جمله 
سند راهبردی ایران و چین، به قدر کافی در فضای 
مجازی و شــبکه های اجتماعــی بازتاب یافت، اما 
چــون روزنامه ها و مجلات نبودنــد، کمتر گزارش 
جان دار، تحلیلی و کارشناســانه ای در اختیار مردم 
قــرار گرفت؛ هرچه بود خبر بود و خبر. آن قدر خبر 
در حول و حوش این ســند راهبردی منتشر شد که 
مخاطــب در فضایی مغشــوش، نه تنها تمرکزش 
را از دســت داد بلکه عملا نتوانست هیچ مطلب 
محققانــه ای درباره آن بخوانــد. تعطیلی فضای 
حرفه ای و رســمی رسانه ای همچنین فضا را برای 
انواع شــایعات حول و حوش این سند فراهم کرده 
بود و مخاطب بخت برگشــته مانــده بود و حجم 
زیادی از خبر و شایعه. فقط هم این موضوع نبود، 
تقریبا در تمامی حوزه ها وضع به همین منوال بود 
و تقریبا یک آشفتگی سراسری در فضای رسانه ای 
کشــور به وجود آمــده بود. یک حُســن تعطیلات 
طولانی مــدت روزنامه هــا و مجلات بــه صورت 
مطلــق و وب ســایت ها و خبرگزاری ها به صورت 
نســبی برای مسئولان هم، عدم احســاس نیاز به 
پاســخ گویی به رســانه های مســتقل است؛ وقتی 
روزنامه ای قرار نیست منتشر شود و فردا روی میز 
مقامات و در دسترس مردم باشد، دیگر چه نیازی 
هست به پاسخ گویی؟ پیش خودشان می گویند که 
«ما هستیم و صداوســیما که بالاخره یک جوری با 
هم کنار می آییم! فضــای مجازی را هم به نحوی 
مدیریت می کنیــم». واقعیت این اســت که هنوز 
هم بعد از ســال ها تلاش بــرای بی اعتبارکردن و 

بی خاصیت کــردن روزنامه ها و مجلات، نشــریات 
مکتوب در ایران مهم انــد و تأثیرگذار. این تأثیر دو 
جنبــه دارد و منتقــدان معمولا یــک جنبه اش را 
اصــلا نمی بینند. یک جنبه این تأثیر، خود نســخه 
چاپی و بازتاب های آن بین مردم و مسئولان است 
کــه می توان درباره میزان اثرگذاری  آن ســاعت ها 
حــرف زد و ده ها مقاله نوشــت. جنبه مهم دیگر 
که کمتر محل اختلاف است، استفاده ای است که 
فضای مجازی از تولیــد محتوای روزنامه نگاران و 
خبرنگاران حرفه ای این رسانه ها می کند. می دانید 
و می دانیــم کــه اساســا جدی تریــن گزارش هــا، 
در  ســرمقاله ها،  و  گفت وگوهــا  یادداشــت ها، 
مطبوعات و فضای رسمی رسانه ای منتشر می شود 
و معمولا هــم وب ســایت ها و کانال های مجازی 
از این تولیــد محتوا به رایگان اســتفاده کرده و از 
این رهگذر خوراک خبری معتبر به مخاطبانشــان 
می دهند. شــاید از همین رو هم هست که معمولا 
در تعطیلات طولانی نوروز که روزنامه ها و مجلات 
منتشــر نمی شــوند، فضای مجازی هم کیفیت و 
عمق خود را از دســت داده و بیش از پیش گرفتار 
«خبر» و «کپی» می شود. این دیگر چیزی نیست که 
بتوان تکذیبش کرد یا نادیده اش گرفت. از همین رو 
به نظر می رســد هم روزنامه نگاری مکتوب و هم 
ســایر مدیوم های رســانه ای باید بدون کم اهمیت 
جلــوه دادن یکدیگــر، در کنار هم بــه تلاش برای 
حرفه ای تر کردن سپهر رسانه ای ایران ادامه داده و 
هم افزایی را در دســتور کار خــود بگذارند نه طرد 
و واگرایــی را. باید پذیرفت کــه هم روزنامه نگاری 
مکتوب در این روزگار مهم و ضروری اســت و هم 
فعالیت های حرفه ای رسانه ای در فضای مجازی.

وقتى نبودن روزنامه ها در نوروز به چشم آمد

یادداشت 

تعطیلات ســال جدید برای بسیاری از ما مصداق 
دل دادن بــه بطالت بود؛ نــه از آن جنس که برتراند 
راســل ستایشــش کــرده و با لــذت همراه اســت، 
بلکــه بطالتــی که در ســایه خانه نشــینی کرونایی، 
خودخواســته نبود و در نتیجه با لذت مدنظر راسل 
فاصله داشــت تا آنجا که امســال، ما شــور و شوق 
نوروز سال پیش در رویارویی با کرونا و شوخی با آن 
و حتی به رخ کشیدن هنر شاطری مان را هم نداشتیم! 
عید امسال قرار نبود به خانه ای برویم یا به خانه  مان 
بیاینــد و برای هم «صد ســال به این ســال ها» آرزو 
کنیــم (و چه بهتر که آرزو هــم نکردیم!) اما در این 
میان، مــلال دیدوبازدیدهای همه ســاله برایمان به 
آرزویی دســت نیافتنی تبدیل شــد. اگر هم سنگدلی 
بــه خرج دادیم و با وجــود التماس و خواهش وزیر 
بهداشت، با هراس از فردایی نامعلوم، دم را غنیمت 
شــمردیم و به دل جاده زدیــم، همچنان ترس با ما 
بود و نگذاشت مهم  ترین اتفاق تعطیلات (که همانا 
ســلام دادن فارغ البال به طبیعــت و بهار و زندگی و 

سفر اســت) برایمان رقم بخورد. خلاصه آنکه سال 
ســخت، خودش را گسترد و به ســال جدید سنجاق 
شــد و ما ابتدا دلخوش بودیم برای تمام شدن سالی 
که فکر می کردیم ســال پایانی قرن اســت و بعدش 
فهمیدیم یک ســال دیگر وقت داریم تا به اســتقبال 
قرن جدیدی برویم که شاید هوایش حالمان را بهتر 
کنــد. در میان ایــن لحظات رخوت، ســرگرمی های 
معمول روزمره از تماشــای فیلــم و خواندن کتاب 
گرفتــه تا حفــاری تاریخ صدســاله و بلکه بیشــتر 
موسیقی ایران و جهان و درآوردن چیز دندان گیری از 
آن و گوش فرادادن و خیره شــدن هم زمان به فنجان 
چای و قهوه و بلکه گل گاوزبان با اسانس احساسات 
نوســتالژیک کافی بود که خودش را تا ســرحد یک 
اتفاق بالا بکشــد و بگذارد ذهــن و روانمان فارغ از 

بیم ها و دل نگرانی ها نفســی تازه کند. برای من این 
اتفاق با خواندن کتاب جدید منتشرشــده «واتســلاو 
هاول» (نامه های سرگشــاده) رخ داد که در آن این 
نویسنده، سیاست مدار و متفکر معاصر چک در خلال 
بازگویی زندگی فکــری اش، از زمانه اش می گوید، از 
زندگــی حرف می زند و نشــان می دهــد که چگونه 
این زندگی  در سایه سیاست های نظام تمامیت خواه 
چکســلواکی، تبدیل به «شــبه زندگی» می شود. طنز 
عنصری اســت که در بسیاری از تعابیر و نوشته های 
کتاب حضــور دارد. هــاول می گوید کــه چطور در 
کشــورش جدی ترین امور غالبا بــا کمیک ترین امور 
پیونــد می یابند و شــوخی چگونه پیامــد گریزناپذیر 
مسائل جامعه اش اســت. او در عین ارائه نقشه راه، 
امید به آینده ای بهتر را از مخاطب هم وطنش دریغ 
نمی کند؛ اتفاقــی که بالاخره در کشــورش رخ داد. 
خوانــدن تجربه های دیگران، تــاب آوری آدم را زیاد 
می کند و افق های روشــنی را پیش رو قرار می دهد تا 
آنجــا که بعد از انتقال این تجربــه، می توانی در این 
دنیای آشــفته، آلوده و بیمار، فارغ از آزار و اذیتی که 
خبرهای روزمره نصیبت می کند، پشت پنجره بروی، 
به بهــار و درختان تازه جوانــه زده نگاه کنی و حس 
کنی درک زیبایــی بهار در این لحظات، برای خودش 

یک اتفاق تازه است.

شبه زندگى در تعطیلات

اتفاق

اسفند ســال گذشــته بود که موج محبوبیت یک 
شــبکه اجتماعــی در ایران فراگیر شــد. یک شــبکه 
اجتماعــی جدیــد که بر پایــه مدیوم صــدا فعالیت 
می کند و فضای جدید و جالبــی را در اختیار کاربران 
قرار می دهد. پیش تر شبکه های اجتماعی در دنیا هم 
موجب تســهیل روابط شــده بودند و هم تریبون های 
تــازه ای بــرای کاربــران ایجــاد کــرده بودنــد. حالا 
کلاب هــاوس آمده تا با بهره بــردن از مدیوم صدا این 
ارتباط را نزدیک تر کند. به این ترتیب بود که بعد از یک 
ماه آزمون و خطا نهایتا در تعطیلات عید کلاب هاوس 
و اتاق هــای پررفت وآمدش به یکــی از محبوب ترین 
ســرگرمی های کاربران ایرانی شــبکه های اجتماعی 
تبدیل شد؛ پلتفرمی که سرانجام توانست یخ بی حسی 
نســبت به انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ را که چند 
ماه دیگر در ایران برگزار می شــود، بشــکند و فضای 
گفت وشــنود سیاســی را فراهم کند. اگر چهار ســال 
پیش این توییتر بود که سردمدار ایجاد فضای سیاسی 
و انتخاباتــی بود و خــوراک و محتــوای لازم را برای 
سایر پلتفرم ها و شــبکه های اجتماعی ایجاد می کرد 

این بــار این وظیفــه گویا بر عهــده کلاب هاوس 
گذاشته شده اســت. این را می توان از اتاق های 
پررفت وآمد این چند هفته فهمید که هر شب یک 
چهره سیاســی در آن پشت تریبون کلاب هاوس 
نشسته و به سؤال کاربران زیادی پاسخ می دهد. 
با اینکه کلاب هاوس هنوز نسخه ای برای کاربران 
سیســتم عامل اندروید ندارد امــا همین انحصار 
سیســتم عامل آی اواس هــم موجب نشــده تا 
تب وتاب این شــب ها فرو بنشیند و به این ترتیب 
اتاقی بــا حضور جــواد ظریف به هشــت هزار 
شنونده رسید که فعلا حداکثر ظرفیت اتاق های 

گفت وگوی این شبکه اجتماعی است. مثل هر شبکه 
اجتماعی دیگر که در ایران پرطرفدار می شود و بعد از 
محبوبیت آن باید منتظر فیلترینگ آن باشیم، در اینجا 
هم نگرانی هایــی برای ادامــه فعالیت کلاب هاوس 
وجود دارد. مســئله ای که محمدجواد آذری جهرمی، 
وزیر ارتباطــات ایران، در یکــی از اتاق های گفت وگو 
به آن پاســخ شــایان توجهــی داد. او در گفت وگو با 
یك روحانی اصولگرا از او خواســت تا به «دوستان» 
توصیه کند که این شــبکه اجتماعــی را فیلتر نکنند. 
بــه هر حال چــه او و چه محمدجــواد ظریف که از 
ســوی دولت در کلاب هاوس حضور داشــتند، رسما 
اعلام کردنــد فیلترینگ کلاب هــاوس در برنامه آنها 
نیســت اما به هر حال می دانیم کــه دکمه فیلترینگ 
شــبکه های اجتماعــی از جای دیگری غیــر از دولت 
فشرده می شــود. این پلتفرم این روزها تنها به مسئله 
انتخابات معطوف نیست. برای مثال موضوع قرارداد 
۲۵ ســاله ایران و چین که در هفته گذشته محل نقد و 
بحث های زیادی شده بود، محمدجواد ظریف، سعید 
خطیــب زاده و تیم وزارت خارجــه را به کلاب هاوس 

کشاند تا برای هشــت هزار کاربر این شبکه اجتماعی 
به صــورت آنلاین درباره این قــرارداد توضیح دهند؛ 
گفت وگویی جنجالی که حواشــی فراوانی داشــت و 
بی شک یکی از مهم ترین محتواهایی بود که این روزها 
حول این قرارداد تولید شــده بود. حواشی این بحث 
تلویزیونی  مثل سانسورکردن خبرنگاران شــبکه های 
فارســی زبان خارج از ایــران البته موجب حواشــی 
زیادی بعد از این گفت وگو شــد و بــرای گرداننده این 
اتــاق در کلاب هاوس هــم محدودیت هایــی ایجاد 
کــرد. مدیران کلاب هاوس فکــرش را هم نمی کردند 
این شــبکه اجتماعــی چنان پر طرفدار شــود؛ چراکه 
ایــن پلتفرم را بــرای کاربــران آمریکایــی که درصد 
سیســتم عامل آی اواس در آنها بیشــتر است طراحی 
کــرده بودند که فقط با دعوت نامــه امکان حضور در 
آن هســت اما استقبال جهانی از این شبکه اجتماعی 
آنها را به ســمت توسعه این شبکه اجتماعی و ایجاد 
نسخه اندروید هم می برد. مســئله ای که می تواند با 
توسعه بیشــتر این شــبکه  اجتماعی، آن را به رقیبی 
جدی برای ســایر رسانه ها تبدیل کند؛ به ویژه در ایران 
که محدودیت های فراوانی در رســانه ها وجود 
دارد و انحصار و فیلترینگ موجب شده تا مردم 
بیش از هر وقت دیگری علاقه مند به اســتفاده 
از شــبکه های اجتماعی باشــند. به این ترتیب 
امکانات شبکه اجتماعی ای مانند کلاب هاوس 
می تواند بازار رســانه هایی مثــل تلویزیون ها را 
چــه در ایــران و چه خارج از ایران کســاد کند. 
فعلا که دور، دور صداســت و اتاق های شلوغ 
کلاب هاوس کــه هنوز امــکان ترول کــردن یا 
حضور با اســم مستعار یا ساخت کاربر فیك در 

آن ممکن نشده است.

انتخابات روى موج کلاب هاوس

 رویا صدر

 سیدحسین مهرآوران
 متخصص داخلى 

   و فوق تخصص ریه

 پژمان موسوى


